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ANNOTATSIYA 

Titan va uning asosidagi qotishmalar yangi avlod materiallari jumlasiga kiradi. 

Boshqa murakkab (konstruksion) materiallardan farqli o‘laroq, tarkibida titan 

saqlovchi materiallar yuqori fizik va mexanik xususiyatlarga ega. Solishtirma 

mustahkamlik va issiq bardoshlik ko‘rsatkichlari yuqori, shuningdek tajovuzkor 

muhitda yemirilishga, zanglashga chidamligi bilan ajralib turadi.  

Kalit so‘zlar: Titan qotishmalari, alyumin, termik qayta, plastic. 

  

Titan qotishmalar ustunligiga ishlab chiqarishning texnik tarmoqlarida muhim 

ahamiyatga ega bo‘lgan yaxshi payvandlanuvchanlik, paramagnit va ayrim boshqa 

xususiyatlari kiradi. Shunday qilib, titan qotishmalari sifati tufayli kemalar, raketalar 

va samalyotlar ishlab chiqarishda, shuningdek mashinasozlikda keng qo‘llanishi 

mumkin. 

Fazoviy o‘zgarish haroratigacha titan geksagonal zich joylangan kristall 

panjaraga ega bo‘ladi, panjara davri a=0,29503 km va c=0,48631km (c/a=1,5873); 

yuqoriroq haroratlarda titan hajmiy markazlashgan kristall panjarada a=0.33132km 

(900℃ da) davr bilan kristallashadi. Asosiy xususiyatlarining miqdoriy qiymatini 

keltirish ham muhim: zichlik a - titan zichligi 4,505 g/sm3 ga teng, b - 900℃ haroratda 

4,32 g/sm3. Titanning chiziqli kengayish koeffitsenti 20-100℃ oraliqda 8,3-10-6 ℃-1 

ni tashkil etadi, issiqlik o‘tkazuvchanlik 50 ℃ da 15,4 Vt/(m∙k) ga teng. Titanning 

ikkala ko‘rinishi kuyidirilgan holatda yoki shakl quyishdan keying sovutishning yuqori 

tezligi a –fazali ignali qurilma samarasini beradi. Bu faza buzilgan GIK tuzilma bilan 

ajralib turadi va po‘latdagi martensitni eslatadi. 

Titan qotishmalari deformatsiyalash va termik ishlov rejimlaridan keyin ham 

guruhlarga bo‘linadi. Shunday qilib, a, b va (a+b) – qotishmalarga ajratishadi (a va b 

fazalarning har xil munosabat bilan ). 

Titanni mustahkamlash a- va b- qotishmalarini haroratni sezilarli darajada 

o‘zgartirib, barqarorlashtiruvchi elementlar bilan legirlash orqali amalga oshiriladi, 

bunda polimorf, ya’ni ko‘p shaklli qotishma hosil bo‘ladi. Shuningdek ikki fazali (a+b) 

qotishmalarni termik qayta ishlash vositasida titan mustahkamligi oshiriladi. 
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Bunda a-qotishmalar plastiligi (mayinligi) yuqori, ularda eskirishiga moyillik 

yo‘q, (a+b) – va b – qotishmalarida plastiklik (mayinlik) pat, va shuning uchun ular 

ko‘pincha eskirishga moyil bo‘ladi.  

Alyumiy, kamroq darajada qalay, sirkoniy kabi kimyoviy unsurlar (Al, Ca, La, 

Ce, O, C, N) titan a- fazasi barqarorligini oshirishga qodir unsurlar hisoblanadi. 

Titanning a-klass qotishmalarining usunligi a’lo darajada payvandlanuvchanligidadir . 

B-fazaning barqarorligini oshiruvchi legirlash aralashmalarini ikkita guruhga 

bo‘lish mumkin: b-evtektoid stabilizatorlar, bunda legirlovchi unsur sifatida xron, 

margannest, nikel, temir, rux kaki pastharoratda evtektoid yemirilish hosil qiluvchilar 

qo‘llaniladi; va izomorf b-barqarorlashtirivchilar, bunda legirlovchi moddalar sifatida 

volfram, vanadiy, molibden va boshqalar ishlatiladi. 

 
Chizma 1 – mantensit o‘zgarish haroratining legirlovchi unsurlarga bog‘liqligi 

(Gulyayev A.P. tajribasi bo‘yicha) 

Titan qotishmalarini yana stabillash shartli koeffitsenti KB kattaligiga qarab 

guruhlarga ajratish mumkin. 

Bu koeffitsent B- stabillashtiruvchi, legirlovchi element miqdorining qotishma 

kritik tarkibidagi uning miqdoriga nisbatidir. Agar qotishmada bir necha B-stabillovchi 

element bo‘lsa, ularning KB koeffitsentlari qo‘shiladi. 

Ikki fazali (a+b) – qotishmalari termik mustahkamlanish (toblab termik ishlov 

berish yoki eskirish bilan) xususiyati bilan ajralib turadi, bu- mustahkamlik va issiqqa 

chidamlilik yuqori koeffitsentlarini olinishini ta’minlaydi. 
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